maior frater, ac tertia die minor. Cumque e Patri-  
bus nonnulli adirent Macarium abbatem, ducebat  
eos in cellam eorum dicens: Venite, videte mar-  
tyrium minorum peregrinorum.

34. Miserunt aliquando ad Macarium abbatem  
in Sceti senes montis, precantes eum ac dicentes:  
Ne universa multitudo ad te veniendo fatigetur,  
precamur, ut accedas ad nos, teque videamus,  
antequam emigres ad Dominum. Qui cum adfuisset  
in monte, congregata est omnis multitudo ad eum.  
Senes vero rogaverunt, ut ad fratres haberet ser-  
monem. Ille igitur: Ploremus, inquit, fratres, et  
oculi nostri profundant lacrimas, antequam eo  
abeamus, ubi lacrimæ nostræ combusturæ sunt  
corpora nostra. Et ploraverunt cuncti, ceciderunt-  
que super faciem suam et dixerunt: Pater, ora pro  
nobis.

35. Alia iterum vice daemon adversus Macarium  
abbatem insurrexit cum gladiolo, ejus pedem am-  
putaturus. Quod cum propter humilitatem eius non  
potuisset, ei: Quaecunque habetis, inquit, habe-  
mus et nos; sola humilitate a nobis differtis, et  
praevaletis.

36. Dixit Macarius abbas: Si retinuerimus me-  
moriam malorum ab hominibus nobis inflictorum,  
abolemus vim recordationis Dei: si vero recordati  
fuerimus malorum, quae per daemones contin-  
gunt, erimus invulnerati.

37. Paphnutius abbas, Macarii abbatis discipu-  
lus, retulit, senem dixisse: Quando puer eram,  
buculas cum aliis pueris pascebam, qui perrexerunt  
furatum ficus. Dumque currunt, una ex iis cecidit,  
quam tollens comedi. Quoties igitur rei eius memo-  
ria redit, plorans sedeo.

38. Narravit Macarius abbas: Iter agens ali-  
quando per eremum, inveni calvariam mortui ad  
solum iacentem; quam cum baculo palmeo movis-  
sem, locuta est mihi calvaria. Dico ei: Tu quis es?  
Respondit mihi calvaria: Ego eram pontifex  
idolorum, eorumque gentilium, qui in hoc loco  
degebant: tu vero es Macarius Spiritu divino re-  
pletus; quacunque hora commotus fueris miseri-  
cordia erga eos, qui in tormentis sunt, et oraveris  
pro iis, paululum sentiunt solatii. Ait senex: Quod-  
nam est solatium, et quodnam tormentum? Illa:  
Quantum, inquit, a terra distat caelum, tantum est  
ignis infra nos, a pedibus usque ad caput stantibus  
nobis in medio ignis, nec licet facie ad faciem vi-  
dere quemquam, sed cujusque facies dorso alterius  
adhaeret. Quando igitur oras pro nobis, unus ex  
parte spectat faciem alterius. Hoc est solatium. Et

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>38</sup> Al. ἱερεὺς τῶν Ἑλλήνων τῶν μεινάντων· <sup>39</sup> Al. ἀλλὰ νῶτος ἐκάστου.

#### NOTAE.

(a) Cf. VV. PP. Rosw. lib. III cap. 195; lib. VI  
libell. 3, 2.

(b) Cf. VV. PP. Rosw. lib. V libell. 3, 9.

(c) Cf. supra sub. 11; VV. PP. Rosw. lib. III cap.  
124; lib. V libell. 15, 26; lib. VII cap. 13, 6.

(d) Cf. Evagr. Capita practica ad Anatolium cap.  
XCIII; Socr. Hist. Eccl. IV, 23; VV. PP. Rosw. lib.  
V libell. 10, 34; lib. VII cap. 37, 4; sententiae  
Aegypt. PP. 15,

lacrimans senex dixit: Vae diei in qua natus est homo! Atque ait ei senex: Estne aliud gravius supplicium? Respondet cranium: Major poena est subter nos. Ait ei senex: Et quinam illic degunt? Respondet ei cranium: Nos, utpote qui ignoravimus Deum, modice misericordiam consequimur; qui vero cognoverunt Deum et negaverunt eum, subter nobis sunt. Tunc senex calvariam sumens humo mandavit.

39. Narrarunt Macarium Aegyptium abbatem aliquando e Sceti ascendisse in montem Nitriae. Qui quum appropinquaret, ait discipulo suo; Prae-cede paululum. Qui quidem cum praeret, obviam habuit quendam gentilium sacerdotem. Atque clamans frater eum vocavit: Heu, heu, inquit, quo curris, daemon? Ille vero conversus plagas ei inflixit, reliquitque semimortuum. Ac tollens quod portabat lignum, cucurrit. Paululum progresso obviam fit inter cursum Macarius abbas, qui ei: Salvus sis, inquit, salvus sis, labore confecte. Ille admiratus venit ad eum et ait: Quid boni vidisti in me, quod me salutaveris? Ait ei senex: Quoniam con- spexi te labore fessum, ac nescis te in vanum defatigari. Respondet ille: Et ego salutatione tua compunctus sum, et cognovi ex parte Dei te esse. Alius vero malus monachus mihi obviam factus contumelia me affecit, quare ego dedi ei plagas ad mortem. Et cognovit senex, eum de discipulo suo loqui. Tum apprehensis eius pedibus sacerdos ita locutus est: Non dimittam te, nisi me feceris monachum. Et venerunt sursum, ubi erat monachus, et sustulerunt eum portaveruntque in ecclesiam montis. Sed cernentes sacerdotem cum eo stupefacti sunt. Et fecerunt eum monachum. Multique gentilium propter eum facti sunt Christiani. Asserebat ergo Macarius abbas, quod sermo malus etiam bonos malos faciat, et sermo bonus etiam malos reddat bonos.

40. Narrabant in absentia Macarii abbatis latronem ingressum esse cellulam eius. Ipse igitur quum ad cellulam rediisset, invenit latronem camelum supellectile sua onerantem. Quare introiens in cellulam et Macarius de vasis accipiebat, et una cum eo onerabat camelum. Sarcina igitur imposita fur coepit verberare camelum, ut surgeret. Neque tamen surgebat. Quod ubi vidit Macarius abbas, cellulam ingressus parvum sarciculum invenit, quod emissum imposuit camelo dicens: Frater, hoc quaerit camelus. Ac pede pulsans eum senex ait: Surge. Confestimque surrexit, et parumper itineris confecit propter eius sermonem. Sed iterum resedit,